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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zhodnotit chov geparda v ZOO ČR podle ročenek zoologických
zahrad. Počátek chovu geparda v ČR se datuje do roku 1933, kdy měla prvního
geparda štíhlého (Acinonyx jubatus) ZOO Praha. ZOO Plzeň od roku 2010 chová
poddruh gepard súdánský (Acinonyx jubatus soemmeringii), ostatní ZOO ČR
poddruhy neuvádějí. V ZOO ČR bylo k 31. 12. 2012 chováno 17 gepardů, což je
zhruba dlouhodobý průměr od počátku chovu. Nejvíce gepardů bylo chováno v letech
1972-1975 (25 jedinců) a v letech 2004-2007, kdy vrcholem byl rok 2005 s počtem 34
jedinců. Nejméně gepardů bylo chováno v letech 1995-1997 a to 9 jedinců. Současně
jsou gepardi chováni v 5 ZOO: Dvůr Králové, Olomouc, Ústí nad Labem, Praha a
Plzeň. Počet gepardů v soukromých chovech ČR k tomuto datu tvořilo téměř polovinu
jejich počtu v zoologických zahradách ČR. V počtu chovaných gepardů k 31.12.2012
tvoří ZOO ČR 1% z celkového počtu chovaných gepardů v chovatelských zařízeních
na celém světě. Odchovy se v ČR podařily zatím ve 3 zoologických zahradách – Dvůr
Králové, Praha a Olomouc. V evropském měřítku je ZOO Dvůr Králové
7. nejúspěšnější ZOO v odchovech mláďat, od prvního odchovu v roce 1988 až do
roku 2012 se zde narodilo 63 mláďat. Na druhém místě je ZOO Praha. Ta začala
odchovávat mláďata již v roce 1972 a byla tak jedna ze 3 prvních zoologických zahrad,
kde se dařil odchov gepardů. V letech 1972-2012 se zde narodilo 53 mláďat. ZOO
Praha je v evropském měřítku 9. neúspěšnější ZOO v odchovu mláďat. ZOO Olomouc
odchovala první gepardy v roce 2004 a do roku 2012 se jich zde narodilo 18.

Klíčová slova: Acinonyx jubatus, gepard, ZOO, chov, mláďata
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ABSTRACT

The aim of this work was to evaluate breeding of cheetah (Acinonyx jubatus) in the
zoos of the Czech Republic according to the yearbooks of zoological gardens.
Breeding of cheetah has started in the Czech Republic (zoo Praha) in 1933.. Plzeň zoo
has been breeding the subspecies Acinonyx jubatus soemmeringii from 2010, the other
zoos do not mention subspecies. The total number of cheetahs bred in the zoos in the
Czech Republic is 17 individuals to 31.12.2012. This number of individuals is also the
long term average from the beginning of breeding. The highest number of cheetahs
(25 individuals) was bred in the years 1972-1975. and then in the years 2004-2007,
with the peak of 34 cheetahs in 2005. The lowest number of cheetahs was bred in the
Czech zoos in the years 1995-1997, it was 9 cheetahs. Nowadays cheetahs have been
bred in 5 zoos in the Czech Republic: Dvůr Králové, Olomouc, Ústí nad Labem, Praha
and Plzeň. Number of cheetahs in private breeding in the Czech Republic consisted
almost 50 % of cheetahs kept in zoos to 31.12.2012. Number of bred cheetahs in the
Czech zoos creates 1 % of bred cheetahs in zoos all over the world. Breeding cheetah
cubs was successful in 3 Czech zoos – Dvůr Králové, Praha and Olomouc. Zoo Dvůr
Králové zoo is the 7th most successful zoo in breeding of cubs in the European scale.
There was born 63 cheetah cubs from the first breeding in 1988 to 2012. On the second
place there is Praha zoo. Breeding of cheetah cubs began here in 1972 and it was one
of the 3 zoos in the world where breeding cubs was successful at that time. In 1972-
2012 there were born 53 cubs. Praha zoo is the 9th most successful zoo in breeding
cubs in European scale. Olomouc zoo bred first cheetahs in 2004 and 18 cubs were
born here up to 2012.

Key words: Acinonyx jubatus, cheetah, zoo, breeding, cubs
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Gepard štíhlý (Acinonyx jubatus) (Schreber, 1776) je vzhledově specifickou
kočkovitou šelmou. Dříve patřil do samostatné podčeledi gepardovití
(Acinonychinae), dnes je řazen mezi malé kočky (Felinae). Vzhled geparda je však od
ostatních koček odlišný, celá konstituce těla ukazuje na způsob lovu, při kterém je
rozhodující rychlý běh. Na snižujících se stavech tohoto druhu má svůj podíl
především člověk, který svoji činností ničí přirozená území, kde se tyto kočkovité
šelmy vyskytují. Velký úbytek gepardů byl také přímo způsoben domorodci a farmáři,
kteří gepardy ve velkém zabíjejí, neboť jej považují za škodnou hospodářských zvířat.
Tuto situaci se snaží napravit Fond na ochranu gepardů (Cheetah Conservation Fund)
se sídlem v Namibii. Tento fond svými projekty pomáhá jak farmářům, tak podporuje
výzkum, vzdělávání a všeobecnou informovanost o tomto ohroženém druhu. Současné
nízké stavy gepardů ( zhruba 10 tisíc jedinců) souvisí i s malou genetickou variabilitou,
která vede u gepardů k různým abnormalitám např. proděravění patra aj. To je také
důvod, proč se gepardi v lidské péči jen velmi těžko rozmnožují. Gepard se na světě
chová v 250 chovatelských zařízeních (Marker, 2013), ale jen v některých se ho daří
rozmnožovat. Nízké stavy populace gepardů ve volné přírodě spolu se specifičností
chovu v zajetí byly impulsem, proč jsem se rozhodla zhodnotit úspěšnost chovu
geparda v ČR.
Následující literární rešerše shrnuje biologii geparda, důvody ohrožení, ochranu a
podmínky jeho chovu v lidské péči. Výsledky jsou rozděleny do 3 hlavních kapitol.
Počty gepardů v ZOO ČR, odchovy v ZOO ČR a celkové počty geparda v ZOO na
světě, jejichž součástí je srovnání počtu gepardů v ČR k 31.12.2012 podle ISIS,
Evropské plemenné knihy a Mezinárodní plemenné knihy.
Cílem práce bylo zhodnotit chov geparda v ZOO ČR podle ročenek Unie českých a
slovenských zoologických zahrad.
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2 L ITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 GEPARD – KOČKOVITÁ ŠELMA
Gepard je řazen do řádu šelem (Carnivora) a čeledi kočkovitých (Felidae). Kočkovité
šelmy jsou typickými lovci s vysoce vyvinutými svaly. Jsou to nejvíce specializovaní
lovci ze všech masožravců. Kočkovité šelmy mají okrouhlou hlavu, poměrně krátký
čenich a široce rozevíratelnou tlamu. Masivní dolní čelist umožňuje silný stisk a
dlouhé špičáky uchopení kořisti. Trháky pak slouží k porcování kořisti. Oči
kočkovitých šelem jsou umístěné dopředu, což umožňuje velmi dobrý odhad
vzdálenosti od kořisti. Zorničky jsou roztažitelné, tj. za ostrého světla jsou stažené do
úzké štěrbiny a naopak v noci za šera jsou roztažené tak, aby zachytily co nejvíce
světla. Uši jsou pohyblivé, trojúhelníkového tvaru. Hmatové vousy jsou velmi citlivé
a slouží při orientaci v noci. Čich je také dobře vyvinut. Pachy jsou analyzovány
Jacobsovým čichovým a chuťovým orgánem na horním patře úst (Burnie, 2001).
Kočkovité šelmy mají často pruhovanou nebo skvrnitou srst. Ocas je ohebný a často
dlouhý. Na předních tlapách mají 5 prstů, na zadních 4 a na každém prstu je zahnutý,
u většiny druhů zatažitelný dráp, který slouží k přidržení kořisti. Drápy jsou většinou
zatažené, a proto zůstávají ostré. Šelmy je používají v případě potřeby např. při šplhání
po stromech. Gepard je jediná kočkovitá šelma s tupými drápy. Svoji kořist nejdříve
srazí předními packami a pak ji uchopí zuby (Pflumm, 1996) Polštářky na tlapách mají
kočkovité šelmy obrostlé chlupy, což umožňuje neslyšné plížení.

2.2 PŮVOD GEPARDA
Pozůstatky předka koček, nazývaném Proailurus, se datují do období před více jak
30 miliony let. Asi před 26 miliony let se oddělila linie šavlozubých a linie „pravých“
koček. Gepard se vyvinul z linie „pravých koček“. Studie zabývající se vývojem

[…]

Hlavní problém spočívá v nedostatečné kapacitě zařízení zoologických zahrad.
Chovný pár nikdy nemůžeme chovat pohromadě v jednom výběhu. Samec a samice
musí být zcela odděleni, tak aby o sobě vůbec nevěděli, tzn., neviděli se, ani necítili.
Důležité je také nechovat gepardy vedle jiných velkých šelem, neboť se cítí ohroženi,
což přispívá k vyšší míře stresu a samozřejmě to zároveň brání v hladkém průběhu
páření.

V evropském měřítku je nejúspěšnější zoologickou zahradou, kde se daří odchovy
ZOO Fota v Irsku (obr. 19). Zde se od založení zoologické zahrady (1983) do konce
roku 2013 narodilo 179 gepardů. Zoologická zahrada Fota Irsko v roce 2011
kompletně přešla na chov poddruhu Acinonyx jubatus soemmeringiii (gepard
súdánský). To mělo za následek některé změny, někteří gepardi byli převezeni do ZOO
ve Velké Británii, Nizozemí a Francii. Do ZOO naopak přibylo 5 nových gepardů ze
Safa Wild v Dubaji a 5 gepardů z La Palmyr ve Francii. V září 2013 se zde narodilo
první mládě geparda súdánského (Fota, 2013). Hned v závěsu za Fota Irsko co do
počtu odchovaných gepardů je ZOO Wassenaar, Holandsko (obr. 19). V ČR započala
s chovem gepardů ZOO Dvůr Králové v roce 1967. První odchov se této ZOO podařil
v roce 1988. Poslední odchov byl uskutečněn v roce 2012. Za celé sledované období
1975-2012 tato zoologická zahrada odchovala 45 ze 63 živě narozených mláďat, což
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je 71% úspěšnost. Podle srovnání z Plemenné knihy geparda 2011 je ZOO Dvůr
Králové 7. nejúspěšnější ZOO v odchovech geparda v Evropě (obr. 19).

Obr. 19 Počty narozených mláďat v ZOO Evropy od počátku chovného programu
(1957) do konce roku 2011 (Versteege, 2012)

Srovnáme-li počet narozených mláďat v naší nejúspěšnější ZOO Dvůr Králové se
ZOO Fota Irsko (nejúspěšnější ZOO v Evropě vůbec), pak ZOO Dvůr Králové
odchovala cca 1/3 narozených mláďat této nejúspěšnější Zoo. Srovnáme-li však počty
odchovů (tzn. počty mláďat, která se dožila alespoň 1 roku), pak Dvůr Králové tvoří
½ odchovů Fota Irsko. Úspěšnost v odchovech je jen 56 % v ZOO Fota Irsko (tj. 173
narozených mláďat, 97 odchovaných mláďat), zatímco ZOO Dvůr Králové měla
úspěšnost 71 % (63 narozených mláďat, 45 odchovaných mláďat).

Druhou českou ZOO, kde se daří odchovávat mláďata gepardů je ZOO Praha. Podle
Evropské plemenné knihy geparda jihoafrického 2011 je ZOO Praha 9. nejúspěšnější
ZOO v Evropě. Za sledované období bylo v ZOO Praha odchováno 34 gepardů z 53
živě narozených, což je 64 % úspěšnost. Zajímavý je fakt, že od roku 1972-1981 se
v ZOO Praha narodilo 30 gepardů, ale 14 z nich se nedožilo jednoho roku života, tj.
53% úspěšnost. Naproti tomu v období od 1997-2012 se narodilo 23 mláďat a jen 5
z nich se nedožilo jednoho roku života, tj. 78% úspěšnost v odchovu. To zřejmě
můžeme přičítat tehdejším nevelkým chovatelským zkušenostem s těmito zvířaty.
Také nyní se v této zoologické zahradě chovají gepardi ve dvou od sebe vzdálených
chovných prostorech.
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Průměrný počet narozených mláďat v ZOO ČR (1972–2012) na 1 porod byl 3 mláďata,
z toho odchována byla v průměru 2 mláďata. Průměrný počet mrtvě narozených
mláďat na porod byl 0,2 mláděte. Za celé sledované období 1975-2012 byly dle
ročenek UCSZOO evidovány jen 3 potraty. Mortalita mláďat do 1 roku věku byla 34 %
z celkového počtu živě narozených mláďat, což je srovnatelné číslo s ostatními
kočkovitými šelmami chovanými v zajetí (Puschmann, 2013). Úmrtnost mláďat
chovaných v lidské péči je způsobena: infekcemi, zamlklými potraty, kanibalismem,
vrozenými vadami, podchlazením, zavržením samicí nebo nejsou příčiny známy
(Sunquist, 2002).

6 ZÁVĚR

Na celém světě čítá populace volně žijících gepardů něco kolem 10000 jedinců.
V ZOO celého světa je chováno 1661 gepardů, což činí téměř 17% z celkového počtu
volně žijících gepardů. Chov v lidské péči hraje významnou roli v ochraně ohroženého
druhu jakým je gepard. Zoologické zahrady jsou zásobárnou genetické informace a
slouží tak jako určitá pojistka, kdyby gepard v přírodě vyhynul.

Chov gepardů v ČR začal v roce 1933, kdy prvního geparda měla ZOO Praha. V ZOO
ČR je k 31.12.2012 chováno 17 gepardů v 5 ZOO, je to Dvůr Králové, Olomouc, Ústí
nad Labem, Praha a Plzeň. V roce 2012 byli gepardi odchováni ve 33 z 250
chovatelských zařízeních celého světa, mezi nimi i v ZOO Dvůr Králové. Na celém
světě se v lidské péči v tomto roce narodilo 223 mláďat, uhynulo 41 mláďat. Odchov
geparda v zajetí není jednoduchý. Je to zvíře snadno vystresovatelné a k úspěšnému
rozmnožování je zapotřebí držet samce a samici naprosto odděleně. Ani tak však není
zaručeno, že se při vzájemném kontaktu spáří.
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