Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Zhodnocení chovu geparda (<i>Acinonyx jubatus</i>) v ČR
Student: Ing. Jana Váňová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce přehledně prezentuje údaje z ročenek USCZOO o chovu geparda v lidské péči od jeho počátku v ČR (1975) až po současnost. V literárním přehledu jsou shrnuty jak důvody úbytku geparda štihlého, tak i historie a podmínky jeho chovu v lidské péči. Díky aktivnímu přístupu, získala studentka veškeré dostupné zdroje dat: ISIS (2013), Evropská plemenná kniha za rok 2011 a Mezinárodní plemenná kniha za rok 2012 i údaje o soukromých chovech v ČR. V diskusi se jí tak podařilo porovnat nejen početnost, ale i úspěšnost odchovu mláďat geparda oproti stavu v Evropě a na celém světě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30. 4. 2014

Irena Šetlíková